
£ukasz Bo gu sze wski 

Od zy ski wa nie da nych i la taj¹ce ta le rze,
czy li jak uchro niæ siê przed utrat¹
wa ¿ nych informacji

Po stęp tech nolo gi cz ny jest nie ustan ny. Po wszech -
nie uży wa ne kie dyś dys kie t ki dziś są już pra wie za -
po mnia ne, a płyty CD co raz czę ściej wy pie ra ne
przez prze no ś ne pa mię ci flash. W dzi sie j szym
skompu tery zo wa nym świe cie na użyt ko w ni ków róż -
nego typu pa mię ci ele ktro ni cz nych czy hają roz -
ma i te awa rie. Pod czas co dzien ne go eks ploa to wa nia 
na szych „sprzę tów”, począwszy od kart pa mię ci,
po przez pendrive’y, po dy ski twar de, za rów no te
oso bi ste, jak i ma cie rze dys ko we sto so wa ne w se r -
we rach wie l kich or ga ni za cji czy firm, mogą zda rzyć 
się przy pa d ki utra ty da nych. Pro blem ten może
więc dotknąć ka ż de go, kto choć spo ra dy cz nie sty ka
się z tego typu urządze nia mi. 

Sku pi my się dzi siaj na nie ty po wym usz ko dze niu,
do ja kie go do cho dzi w za ci szu do mo wym albo
w pra cy, kie dy coś trze ba zro bić „na wczo raj”, a po -
śpiech jest nie ste ty złym do radcą. W ta kich wy pa d -
kach może dojść do przy pad ko we go upu sz cze nia
dys ku. O usz ko dze niu tym mo ż na na wet tra f nie po -
wie dzieć „la tające ta le rze”, w ko ń cu bądź co bądź
dane na dys ku są za pi sa ne właś nie na ta le rzach. Nie
bę dzie my ob li czać skom pli ko wa nych wzo rów mate -
ma ty cz nych, jaką dro gę prze był dysk, jaki miał cię -
żar, w co po dro dze ude rzył oraz gdzie wylądował.
Za sta no wi my się na to miast, co mogło się z nim stać,
kie dy oddał podłodze swoją ene r gię, skru pu la t nie
ze braną w dro dze na zie mię. Zde spe ro wa ny uży t ko -
w nik czę sto wpa da w popłoch, jak to zo stało opi sa ne
po ni żej, i sta ra się sa mo dzie l nie roz wiązać pro blem.

Co ja tam miałem? Pra wie wszy stko – od po wia da
strach. Mu szę je sz cze raz podłączyć dysk, prze cież nie
było tak wy so ko, a gdzieś czy tałem, że taki twar dziel
wszy stko wy trzy ma. Podłączam dysk. Dźwię ki, ja kie
wy da je, przy po mi nają bu cze nie. Chy ba za wy so ko
było, więc lądo wa nie mogło mu za szko dzić. No nic,
trze ba pe w nie go otwo rzyć, może się zaciął, może
ja kiś try bik się po pch nie i po kłopo cie. No to do dzieła. 
Gdzie jest ten śru bo kręt? A to co zno wu? Co za dzi w -

ne śru b ki? Pe w nie ktoś nie miał in nych, ale co to dla
mnie, za wsze so bie ra dziłem, to i te raz so bie po ra dzę.
Wre sz cie go roz krę ciłem, więc mo ż na spo ko j nie za j -
rzeć. O jak tu ład nie i czy sto, co tu się mogło stać?
Dzi w ne, ta le rze nie chcą się krę cić, może dla te go, że
ten pałąk je trzy ma. O już udało mi się go zrzu cić do
brze gu ta le rzy, ale da lej nie idzie. Już wiem, to nie
w tę stro nę, pe w nie po wi nien być przy osi dys ku. Stra -
sz nie ostry ten śru bo kręt. A niech to, za ry so wałem ta -
lerz. Na szczę ście kawałek ty l ko. Ale ta le rze da lej nie
chcą się krę cić. Dzi w ne. Może trze ba poluzo wać te
śru b ki z wie rz chu, co je trzy mają? I zno wu te dzi w ne 
śru b ki... wy kończą mnie. No na re sz cie, te raz ta le rze
się ja koś ru szają. Może wa r to spró bo wać podłączyć
dysk? I zno wu nic... to już ponad moje siły, trze ba za -
py tać się ko goś, kto to robi na co dzień, prze cież mu szę 
ko nie cz nie mieć te dane. Jak tu zna leźć spe cja li stę?
Wiem, wpi szę w Go o gle „od zy ski wa nie da nych”...
Ale dużo tych firm, do któ rej za dzwo nić? Naj le piej do 
pie r wszej z gó ry. To chy ba ja cyś wa ria ci... chcą zro bić
ana li zę i po brać opłatę za to, że dysk był otwie ra ny,
a prze cież ja im mówiłem, co robiłem. Trze ba gdzie
in dziej spró bo wać. No nie, wszy s cy się uw zię li na te
opłaty za otwie ra nie dys ku. No cóż, mu szę chy ba
wyjąć go tów kę ze ska r pe ty. Oj dro go, wzię li tę opłatę
wstępną, mam nad zie ję, że dopłata nie bę dzie za wy -
so ka. Szko da ty l ko, że trze ba ki l ka dni po cze kać na tę
„całą” ana li zę, a co ja w pra cy po wiem? Na re sz cie
zro bi li mi tę ana li zę, ale wy mie ni li tyle usz ko dzeń, że 
aż dech mi za parło. Pie r wsze, naj cię ż sze, to za ta r cie
si l ni ka, dru gie – usz ko dze nie głowic, a trze cie – roz -
kali bro wa nie ta le rzy.

I tak dro dzy Czy te l ni cy ko ń czy się je den z wie lu
epi zo dów, ja kie mają mie j s ce w tra kcie po do bnych
awa rii dys ków. Co trze ba zro bić w ta kiej sy tu a cji, ja -
kie pro ble my mogą nas spo t kać, gdy by śmy chcie li we 
włas nym za kre sie pró bo wać uru cho mić taki dysk?
Pod czas uży t ko wa nia pa mię ci nie je ste śmy w sta nie
uniknąć wszy stkich nie ocze ki wa nych zda rzeń.
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Mo że my jed nak podjąć od po wied nie śro d ki, by za -
bez pie czyć się przed utratą da nych lub, w przy pa d ku 
awa rii, od dać nasz sprzęt w ręce profe sjo na li stów.

Me to dy zapo bie ga w cze

· Wy ko nuj ko pie za pa so we

Aby zmnie j szyć do mi ni mum ry zy ko utra ty du żej
pa r tii in fo r ma cji, na le ży pa mię tać o me to dach profi -
la kty cz nych. Jedną z naj pro stszych i naj skute cznie j -
szych jest wy ko ny wa nie ko pii za pa so wych dys ku,
po to cz nie na zy wa nych ba c ku pa mi. Przy two rze niu
ko pii na le ży pa mię tać o tym, aby ró ż ne ob sza ry na
dys ku były ko pio wa ne w ró ż nych od stę pach cza su.
Działy info rma ty cz ne wie l kich or ga ni za cji na całym
świe cie co raz większą uwa gę przy wiązują do tego, by 
two rzo ne ko pie były sku te cz ne, a ich przy wró ce nie
mo ż li wie szy b kie i dokładne. Ba da nia i te sty pre wen -
cy j ne pochłaniają duże śro d ki fi nan so we, jed nak
porządny sy stem ochron ny za pe w nia płyn ność
działania w ra zie uster ki. Do brze za bez pie czo na fi r -
ma podczas awa rii nie tra ci cen ne go cza su na przy -
wra ca nie nie zbęd nych da nych, a co za tym idzie, nie
na ra ża się na ogro m ne stra ty fi nan so we spo wo do wa -
ne wy mu szo nym po sto jem w pra cy.

· Ko rzy staj z opro gra mo wa nia
  anty wiru so we go

Ka ż de go dnia uży tko w ni cy ko m pu te rów na ra że -
ni są na ata ki wi ru sów. Ata ki te są częstą i groźną
przy czyną utra ty da nych. Aby uniknąć za ra że nia
ko m pu te ra wi ru sem i jed no cze ś nie ochro nić dane,
na le ży ko rzy stać z do bre go opro gra mo wa nia anty -
wiru so we go. Wa ż ne, by pro gram anty wi ru so wy był
do brze skon figu ro wa ny oraz za ktua lizo wa ny, po -
nie waż, jak po wszech nie wiadomo, każdego dnia
do sieci trafia cała masa nowych wirusów. 

· Zmniejsz pra wdopo dobie ñ stwo
  zain fe ko wa nia wi ru sem

W do bie wszech obe cne go eks ploa to wa nia do -
bro dziejstw sie ci, co raz czę ściej wi ru sy do cie rają do
nas właś nie tą drogą, ukry te w ma i lach bądź też na
od wie dza nych przez nas stro nach WWW.

In ter net nie jest je dy nym śro d kiem trans po rtu
dla wi ru sów. Na le ży zwró cić szcze gólną uwa gę na
wsze l kie go ro dza ju no ś ni ki da nych podłącza ne do
ko m pu te ra. Wie le wi ru sów prze no si się za po mocą
prze no ś nych dys ków USB czy też kart pa mię ci
flash. Dzie je się tak za po śred ni c twem pli ku uru -
cha mia ne go auto ma ty cz nie przez sy stem ope ra cy j -
ny po dostępie do da nych no ś ni ka. Podłącza nie noś -
ni ków nie wia do me go po cho dze nia czę sto ko ń czy
się zain fe ko wa niem sy ste mu ope racy j ne go.

· Po stê puj de li ka t nie z urz¹dze niem
  prze cho wuj¹cym dane

Na le ży pa mię tać, że dy ski twar de są urządze nia -
mi de li kat ny mi i na wet naj mnie j szy wstrząs może
spo wo do wać ich usz ko dze nie me cha ni cz ne. Po -
rządek w oto cze niu ko m pu te ra ma po śred ni wpływ
na za bez pie cze nie za wa r tych w nim da nych. Wie lu
klien tów na szej fi r my przy cho dzi z dys ka mi usz ko -
dzo ny mi pod czas upa d ku ko m pu te ra. Upa dek ten
czę sto spo wo do wa ny jest pląta niną ka b li do nie go
podłączo nych. Na le ży wy strze gać się ta k że sta wia -
nia wsze l kie go ro dza ju na po jów w po bli żu ko m pu -
te ra. Na wet nie wie l ka ilość płynu może spo wo do wać 
zwa r cie, któ re go sku t kiem bę dzie spa lo na ele ktro ni -
ka dys ku lub też, w naj go r szym przy pa d ku, jego ko -
mu ta tor (tego typu usz ko dze nie za li cza się już do
gru py usz ko dzeń me cha ni cz nych).

Ro dza je usz ko dzeñ

· B³êdy u¿yt ko w ni ków

Jak wy ni ka z prze pro wa dzo nych ba dań, aż 30%
przy pa d ków utra ty da nych spo wo do wa nych jest
nie umie ję t nym uży t ko wa niem pro gra mów w pro -
ce sie ochro ny da nych bądź ich prze twa rza nia
przez pra co w ni ków. Błędy, któ re mogą po ja wić się 
pod czas pra cy, to m.in. przy pa d ko we usu nię cie
pli ku czy sfor ma to wa nie dys ku twar de go. Pra co w -
nik bez od po wied niej wie dzy na te mat prze twa -
rza nia da nych lub obsługi opro gra mo wa nia może
usz ko dzić dane bądź do pro wa dzić do ich utra ty.
In nym ro dza jem błędów uży tko w ni ka są te, któ re
po wo dują po go r sze nie sy tu a cji. Oto li sta naj czę st -
szych i naj bar dziej po wszech nych błędów uży tko -
w ni ka:

• przy pa d ko we usu nię cie pli ków przy po mi nięciu
ko sza sy ste mo we go,

• usu nię cie pli ków z ko sza,
• sfor ma to wa nie dys ku twar de go,
• wy bór niewłaści wej pa r ty cji pod czas in sta lo wa -

nia sy ste mu ope racy j ne go (sku t ku je nad pi sa -
niem czę ści da nych na pa r ty cji),

• in sta lo wa nie sy ste mu ope racy j ne go na no ś ni ku
z da ny mi, o któ rych uży t ko w nik za po mniał
(sku t ku je nad pi sa niem czę ści da nych),

• pra ca na no ś ni ku usz ko dzo nym me cha ni cz nie
(sku t ku je po go r sze niem sta nu no ś ni ka lub ry so -
wa niem ta le rzy),

• pra ca na ko m pu te rze z usu nię ty mi pli ka mi (po -
wo du je nad pi sa nie usu nię tych da nych),

• po zwo le nie na ska no wa nie dys ku za po śred ni c -
twem pro gra mu Scan disk (pro gram ten czę sto
bez po wro t nie ni sz czy in fo r ma cje o usz ko dzo -
nych pli kach).
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· B³êdy w opro gra mo wa niu

Drugą ważną przy czyną usz ko dzeń są błędy
w o pro gra mowa niu. Fi r my pro du kujące opro gra -
mo wa nie po świę cają co raz wię cej cza su na usu nię -
cie ze swoich pro du któw jak naj wię kszej li cz by
błędów. Jed nak po mi mo że opro gra mo wa nie jest
opra co wy wa ne z właściwą troską, za wa r te w nim
błędy są dzi siaj dru gim co do czę stot li wo ści wy stę -
po wa nia powodem utraty danych. 

· Awa ria sprzê to wa

Awa ria sprzę tu ko m pu tero we go związana jest
z fi zy cz nym usz ko dze niem no ś ni ków da nych w kom -
puterach. Utra ta da nych na stę pu je np. w mo men cie
błęd ne go usta wie nia głowic za pi su/od czy tu lub
pro ble mów z po wie rz ch nią ta le rzy. Dane z fi zy cz -
nie usz ko dzo ne go dys ku jest wyjątko wo trud no od -
zy skać. Wy ma ga to zna cz nie wię kszych nakładów
pra cy i śro d ków. Na pra wa ta kie go sprzę tu wy ma ga
rów nież cier p li wo ści, pre cy zji oraz dokład no ści.
Zwy kle pro ces od zy ski wa nia da nych z fi zy cz nie
usz ko dzo nych no ś ni ków trwa zna cz nie dłużej, ale
w wię kszo ści przy pa d ków ko ń czy się su kce sem. 

Od zy ski wa nie da nych (data re co ve ry)

· Typy utra ty da nych

Po przez nie umie ję t ne uży t ko wa nie ko m pu te ra
mo ż na do pro wa dzić do ró ż ne go typu utra ty da -
nych. Jed nym z czę s tych przy pa d ków jest przy pa d -
ko we ska so wa nie pli ków, utra ta pa r ty cji z da ny mi
przy nie umie ję t nej in sta la cji sy ste mu lub awa ria za -
si la nia pod czas for ma to wa nia. Tego typu wy pa d ki
mogą przy tra fić się ka ż de mu. Nie na le ży wów czas
wpa dać w pa ni kę, gdyż mo ż li wość od zy ska nia da -
nych jest stu pro cen to wa, je śli „mi sja ra tun ko wa”
przy bę dzie na mie j s ce za raz po ich ska so wa niu.
Na le ży pa mię tać, że ka ż da pró ba od zy ski wa nia da -
nych przez la i ka może sko ń czyć się ich utratą. Na -
wet pró by po no w ne go uru cha mia nia ko m pu te ra
mogą być przy czyną nad pi sa nia przez sy stem ope -
ra cy j ny, co pro wa dzi do czę ścio wej lub całko wi tej
utra ty da nych. Od zy ski wa nie da nych ze sfor mato -
wa ne go dys ku w zde cy do wa nej wię kszo ści przy pa -
d ków ko ń czy się su kce sem. Je dy nym mi nu sem jest
utra ta oryginalnych nazw plików oraz folderów.
Mimo ciągłych prób nie udało się stworzyć od po -
wied nie go oprogramowania, które zachowywałoby
właściwe nazwy. 

· Do bór od po wied niej fi r my data re co ve ry 

Aby od zy ska nie da nych za ko ń czyło się su kce sem,
mu si my wie dzieć, jak do brać od po wied nią fi r mę,

któ rej po wie rzy my na sze cen ne dane. Obe c nie na
ryn ku jest ki l ka firm, któ re trud nią się od zy ski wa -
niem da nych i jed no cze ś nie są do tego od po wie d nio
przy go to wa ne. Wa ż ne jest, by spra w dzić, w ja kich
wa run kach bę dzie od by wało się „ra to wa nie” na -
szych da nych. Pro fe sjo nal ne fi r my po sia dają wy po -
sa żo ne la bo ra to ria, od po wied nie na rzę dzia. Pra ca na 
otwa r tych no ś ni kach od by wa się w ste ry l nych ko mo -
rach la mi na r nych, gdzie nie ma mie j s ca na naj mnie -
j sze zanie czy sz cze nie po wie trza. Ka ż dy naj drob nie -
j szy pyłek może usz ko dzić se ktor na dys ku, a co za
tym idzie, przy czy nić się do utra ty da nych. Zda rzają
się na ryn ku tzw. chałup ni cy, któ rzy po zain sta lo wa -
niu opro gra mo wa nia do stę p ne go w sie ci, kusząc
klien ta ni ski mi ce na mi, za miast po móc, do pro wa -
dzają do je sz cze wię kszych kom p li ka cji, a co za tym
idzie do zwię ksze nia ko sztów od zy ska nia da nych.
Dla te go pa mię ta j my, żeby na sze dane po wie rzyć
profe sjo na li stom z długo le t nim do świa d cze niem
oraz od po wied nim za ple czem.

· Opis u¿y tko w ni ka

Bar dzo isto t nym ele men tem od zy ski wa nia da -
nych są in fo r ma cje od zgłaszającego pro blem uży t -
ko w ni ka. Po kró t kiej roz mo wie mo ż na do wie dzieć
się, jaka jest przy czy na awa rii, zdia g no zo wać uster -
kę oraz skon sta to wać, ja kie kom p li ka cje mogły się
po ja wić na skutek wcze ś niejszych prób na pra wy
przez klien ta. In fo r ma cje te są bar dzo isto t ne na da -
l szym eta pie od zy ski wa nia da nych. Dla te go tak wa -
ż ne jest, by w przy pa d ku awa rii nie tra cić głowy
i nie po dej mo wać nie po trze b nych kro ków. W kry ty -
cz nej sy tu a cji naj le piej od razu udać się do pro fe sjo -
nal nej fi r my trud niącej się od zy ski wa niem da nych.
Wa ż ne też, by nie do pro wa dzić do ko le j nych usz -
ko dzeń fi zy cz nych po przez nie od po wied ni trans -
port. W przy pa d ku od zy ski wa nia da nych po twier -
dza się reguła, że po śpiech jest złym do radcą. Cały
pro ces od zy ski wa nia da nych wy ma ga bar dzo du żej
pre cy zji, jest to żmud na, cza sochłonna pra ca, ale
efe kty, któ re mo ż na uzy skać, są tego warte.

Ko szty na pra wy usz ko dzo ne go sprzę tu bar dzo
czę sto za leżą od ro dza ju awa rii. Usz ko dze nia dzie -
li my naj czę ściej na lo gi cz ne lub fi zy cz ne. Pro fe sjo -
nal ne fi r my trud niące się od lat te ma tyką data re co -
ve ry aktu a l nie są w sta nie na pra wić i przy wró cić
nie zbęd ne info r ma cje pra kty cz nie z ka ż de go ro dzaju
i mo de lu pamię ci. Pod czu j ne oko fa cho w ca tra fiają
więc za rów no ka r ty pa mię ci apa ra tów cy fro wych,
jak i na pę dy mag neto opty cz ne.

Au tor jest pra co w ni kiem fi r my Stre a m da ta.pl Sp. z o.o.


